广 东省科 学 技 术 协 会
SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于开展科学家精神短视频
征集与传播活动的通知
各省级学会、协会 、研究会 ，各地级以上市科协 ，各高校（院 所）科协 ，各有关单位 ：
为大力弘扬科学家精神 ，讲好科技工作者爱国创新、 求实 奉献 、协同育人的 生动故事 ，激发全社会创 新创 造活力 ，营造 尊重人才 、崇尚创新、 热爱科学 、献身科学的浓厚氛围 ，为 广 东推动高水平科技自 立自强凝聚精神力 量 ，省科协组 织开展科 学家精神短视频征集与 传播活 动 。现将有关 事项通知 如下：
一、活动主题
（ 一 ） 一分钟讲最美
讲述历 届“最美科技工作者”（包括各地市 、 各县 区以往 连选发布的“最美科技工作者”）的事迹与风采 。
（ 二 ） 南粤科学 家故事
讲述在粤工作或 广东籍科学家（ 涵盖老 、 中、 青 三代科 学 家 ）的真实感人故事 ，突出其科学成就 、精神品格、家国情 怀 。
二、征集时间
2026年2月25日——4月12日。

SHAPE  \* MERGEFORMAT

三、征集对象
全省各级科协组 织 、各有关单位 ，广 大科技工作者 ，师 生 、 媒体创 作者及社会公众 。
四、作品要求
紧扣核心 主题 ，内容积极健康 、富有正 能量 ；立意新颖 ， 可采用故事讲述 、 人物 访谈 、 情景 再现、 动 画演绎、纪实拍 摄等多种形 式 ；故事真实准确 ，情感 真挚动人，生动展现科 学家精神的丰富内涵与时代价值。
作品 必须为 原创 ，申报人（单位） 对作品 拥有独 立 、 完 整、无 争议的著作权 ，严 禁抄袭 、剽窃他人作品 。因侵权而 产生的 一切法律责任及造成的一切损失均由申 报人（单位） 承担。省科协及广东科技报社的传播平台拥有作品的使用 权、展览权、 复制权、翻译权 、放映权以及广播权 ，用 于非 营利性的公益活动 ，不另付稿酬 。
“一分钟讲最美”主题时长 为1分钟以内，“南粤科 学家故事”时长3分钟以内 。视频应 为 MP4、MOV等主流格式 ，分辨率不低于 1080P(1920×1080），画 面清晰稳定 、色彩正常 ，无明 显杂音 。需提交 200字以内作品简介，阐述创作思路、 主题内涵及亮点。
五 、作品申报
请各相关单位广泛发 动本单位及所 属领 域 的科技工作者 、 宣传文化工作者、 师 生 、视频创作爱好者等积极参与创 作与申报。各申报单位应对提交作品内容真实性、艺术质量 及版权情况进行严格审核把关 。个人申报者应 确保作品符合
-
2
一

相关要求 。
请将视频作品和《作品申报表》《作品原创 声明》（ 签名盖章 后扫描PDF版和可编辑WORD版） 发 送 至 邮 箱 ： gdkexuejia@163.com。邮件主题请注明“科学家精神短视频＋作品名称＋作者／单位” 。

六 、展示与传播
主 办单位将组 织评 审 ，评 选出 优 秀作 品和优 秀组 织 单位。优秀作品将通过相关媒体及新媒体平台进行展示传播 。
七、联系方式
（ 一 ） 广东科技报社

联系人：张文鑫
电
话 ：15920357772

邮
箱：gdkexuejia@163.com
地
址：广 州 市越秀区越秀中 路 125 号大院
（ 二 ） 省科协调研宣传部
联系人：陈文婷
电话 ： 020-83556786
附件：1. 作品申报表
2 . 作品原创 声明

                                                                                          广东省科学技术协会

                               2026年2月26日
3
一

附件1

作品申报表

	视频名称

	作品类别
	一分钟讲最美□         南粤科学家故事□

	主要创作者（团队）信息
	（姓名、职务或职称）

	联系人

	联系方式
	电话：
	邮箱：

	内容简介

（视频主要内容或创新点，200字左右）

	申报单位
	                                盖  章

                               年   月   日

-
4
一
附件2
作品原创声明
本人（单位）声明：

作品                   是由本人（单位）原创且独立完成的。我（我们）承诺同意有关规则要求。作品在出具本承诺之前未曾参加过其他征稿活动，未曾在其他任何刊物、报纸或其他媒体授权发表过，未曾授权给其他任何单位、机构、个人使用。作品（包括其字体、插图）不存在任何侵犯第三方合法权益的行为，包括但不限于侵犯他人肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权或其他人身权、财产权等。因侵权而产生的一切法律责任及造成的一切损失均由本单位/本人（单位）承担。

声明人（单位）：            （签名或盖章）

-
5
一